
 
 
 
 
  

Presidenza della Regione 
Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 
 

 

Prot. N. 6134/PC 

 

ORDINANZA N. 5 

in data 13 dicembre 2021 

 

 

Oggetto:  MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’E MER-
GENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – ANTICIPO RIMBORS O DELLE 
SPESE SOSTENUTE DALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOST A  
NELL’ANNO 2020 PER L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PRO TEZIONE 
INDIVIDUALE E ALTRI BENI SANITARI DIRETTAMENTE CONN ESSI 
ALL’EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI S PESA. 

IL SOGGETTO ATTUATORE   

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile N. 616/2020 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 
febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 630/2020 che dispone che il 
Capo del Dipartimento della protezione civile assicuri il coordinamento degli 
interventi necessari per fronteggiare l’emergenza in rassegna anche avvalendosi 
di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non 
economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

 

 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 2 - 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 27 febbraio 
2020 con cui il Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 
viene nominato Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta, competenti nei 
settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione 
dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTE le delibere Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021 e del 22 luglio 2021 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Commissario straordinario 
per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID 19 - prot. n. 2050 del 16 dicembre 2020 
indirizzata al Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta con la quale il 
Commissario straordinario per l’emergenza COVID   rappresenta quanto segue: 

1. Il Dipartimento della Protezione civile (DPC) in data 8 aprile 2020 ha trasferito 
alla Struttura commissariale, per le valutazioni di competenza, il dato inerente 
alle spese autorizzate (condizionatamente alle risorse disponibili e ai fabbisogni 
soddisfatti) alla Regione Autonoma Valle d’Aosta in qualità di Soggetto 
Attuatore, sostenute per affrontare l’emergenza COVID 19; 

2. Il Commissario straordinario in data 10 aprile 2020 ha richiesto di fornire, tra 
l’altro, evidenza contabile di tali spese sostenute a seguito dell’emergenza 
sanitaria, nonché di comunicare le necessarie informazioni riguardo i dispositivi e 
le attrezzature acquisite, a fronte delle autorizzazioni condizionate concesse; 

3. La struttura di supporto al Commissario, in raccordo con la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome, ha condiviso con la Regione autonoma Valle 
d’Aosta metodologie e specifici format di classificazione dei costi sostenuti; 

4. Le spese autorizzate in via condizionata trasmesse dalla Regione attribuibili 
(sulla base della Tipologia) e valutate come rendicontabili (sulla base della 
completezza delle informazioni) ammontano ad euro 300.375,00; 

5. In tale contesto, nelle more della finalizzazione delle attività di rendicontazione, 
la struttura commissariale provvederà all’erogazione della somma corrispondente 
al 50% delle spese autorizzate condizionate per un importo complessivo di euro 
150.188,00; 

PRESO ATTO che la suddetta somma di euro 150.188,00 è stata versata nel conto della 
contabilità speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC AOSTA 
– S.A. O. 630-639-2020; 

 

 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 3 - 

ATTESO che con decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all’emergenza COVID-19”  convertito, con modifiche, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69 si dispone, tra l’altro, nello stato di previsione del 
Ministero dell’economia e delle finanze, l’istituzione, per l’anno 2021, di un 
fondo con una dotazione di 1.000 milioni di euro quale concorso a titolo 
definitivo dello Stato al rimborso delle spese sostenute dalle regioni e province 
autonome nell’anno 2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e 
altri beni sanitari inerenti all’emergenza; 

VISTO il comma 2 del DL 41/2021 art. 24 che dispone che le modalità di riparto di tale 
fondo tra le regioni e province autonome siano oggetto di apposito decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero delle salute, 
pervia intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato e Regioni, 
tenendo conto delle spese sostenute da ciascuna regione; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze in data 16 luglio 2021 
recante “Riparto del Fondo per il concorso a titolo definitivo da parte dello Stato 
al rimborso delle spese sostenute dalle regioni e provincie autonome nell’anno 
2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari 
inerenti l’emergenza COVID- 19”; 

ATTESO che, come risulta dal suddetto decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 
in data 16 luglio 2021, la ripartizione del fondo tra le regioni e le province 
autonome è  stata approvata dalla Conferenza delle Regioni e accolta dal Ministro 
dell’economia e delle finanze in accordo con il Ministro della sanità anche tenuto 
conto delle spese effettivamente sostenute dalle singole regioni e province 
autonome, dei trasferimenti già eseguiti dalla struttura commissariale pro-
tempore e delle somma acquisite dai bilanci regionali a seguito di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 477, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

ATTESO che la quota già trasferita sulla contabilità speciale della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta dalla struttura commissariale pro-tempore a titolo di anticipazione  
finanziaria corrispondente  al 50% delle spese “autorizzate in via  condizionata”  
alla Regione Autonoma Valle d’Aosta per l’acquisto di dispositivi di protezione 
individuale e altri beni sanitari  è pari a euro 150.188,00 come risulta 
dall’allegato A) del suddetto  decreto;  

ATTESO che la citata somma dovrà essere riversata al bilancio della Regione; 

RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione e alla liquidazione dell’anticipo di euro 
150.188,00 riconosciuto alla Regione Autonoma Valle d’Aosta delle spese 
sostenute, per l’acquisto di dispositivi individuali e altri beni sanitari  
direttamente connessi all’emergenza Covid-19 relativi all’annualità 2020 e già 
finanziate dalla Regione con proprie risorse; 

  



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 4 - 

ORDINA 

 

Art. 1  per le motivazioni di cui in premessa che interamente si richiamano, di approvare 
l’erogazione dell’anticipo  riconosciuto dal Commissario straordinario dell’emergenza  
alla Regione  Autonoma Valle d’Aosta per le  spese sostenute e rendicontate per 
l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari direttamente 
connessi all’emergenza Covid-19 relativi all’annualità 2020 e già finanziate dalle 
Regione con risorse proprie, per un importo complessivo pari ad euro 150.188,00 
(centocinquantamilacentottantotto/00); 

Art. 3 di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 150.188,00 
(centocinquantamilacentottantotto/00), a valere sulle risorse finanziarie disponibili 
nella contabilità speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC AOSTA 
– S.A. O. 630-639-2020”; 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente - Interventi straordinari e di 
emergenza. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  
 OCDPC n. 630 -639/2020 
 Pio Porretta 
 (firmato digitalmente) 
 


